

Kennzahlen USD Mio. (außer Ergebnis je Aktie)	2021	2020	Q4 2021	Q4 2020	Q3 2021
Umsatzerlöse	5.780	4.020	1.410	1.620	1.478
Bruttogewinnmarge in % (bereinigt – siehe Fußnote 1)	34%	33%	34%	35%	34%
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (EBIT) (bereinigt – siehe Fußnote 1)	576	531	135	270	153
EBIT Marge in % (bereinigt – siehe Fußnote 1)	10%	13%	10%	17%	10%
Ergebnis nach Steuern (bereinigt – siehe Fußnote 1)	313	273	136	173	12
Ergebnis je Aktie in CHF (unverwässert/verwässert) ²⁾ (bereinigt – siehe Fußnote 1)	1,14 / 1,14	1,13 / 0,98	0,49 / 0,48	0,59 / 0,46	0,02 / 0,02
Ergebnis je Aktie in USD (unverwässert/verwässert) (bereinigt – siehe Fußnote 1)	1,20 / 1,20	1,22 / 1,07	0,52 / 0,51	0,63 / 0,49	0,02 / 0,02
Nettoverschuldung	2.059	1.957	2.059	1.957	2.132

¹⁾ Bereinigt um M&A-bedingten Aufwand, Transformationskosten und Aufwand für aktienbasierte Vergütung sowie Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen und aus dem Verkauf eines Geschäfts

²⁾ Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet

Konzern Gewinn- und Verlustrechnung

(ungeprüft)

USD Mio. (außer Ergebnis je Aktie)	2021	Q4 2021	2020	Q4 2020
Umsatzerlöse	5.780	1.410	4.020	1.620
Umsatzkosten	-4.127	-971	-2.832	-1.101
Bruttogewinn	1.652	439	1.188	519
Bruttogewinnmarge in %	29%	31%	30%	32%
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen	-737	-174	-485	-173
Verwaltungs- und Vertriebsaufwendungen	-854	-205	-605	-223
Sonstige betriebliche Erträge	262	180	84	42
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-59	-23	-18	-16
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	-38	-25	-6	-3
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	226	192	158	147
Finanzergebnis	-227	-56	-250	-65
Ergebnis vor Steuern (fortgeführte Geschäftsbereiche)	-1	135	-92	83
Ertragssteuerergebnis	-36	57	-11	-32
Ergebnis nach Steuern (fortgeführte Geschäftsbereiche)	-37	193	-103	50
Ergebnis aus nicht fortgeführten Geschäftsbereichen	0	0	3	0
Ergebnis nach Steuern	-37	193	-100	50
Nicht beherrschende Anteile	-1	0	-86	10
Aktionäre der ams-OSRAM AG	-36	193	-15	39
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in CHF ¹⁾	-0,13	0,69	-0,43	0,18
Verwässertes Ergebnis je Aktie in CHF ¹⁾	-0,13	0,68	-0,50	0,10
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in USD	-0,14	0,74	-0,47	0,20
Verwässertes Ergebnis je Aktie in USD	-0,14	0,72	-0,54	0,10
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in CHF ¹⁾ (fortgeführte Geschäftsbereiche)	-0,13	0,69	-0,45	0,18
Verwässertes Ergebnis je Aktie in CHF ¹⁾ (fortgeführte Geschäftsbereiche)	-0,13	0,68	-0,52	0,10
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in USD (fortgeführte Geschäftsbereiche)	-0,14	0,73	-0,48	0,20
Verwässertes Ergebnis je Aktie in USD (fortgeführte Geschäftsbereiche)	-0,14	0,72	-0,55	0,10
Anzahl Aktien unverwässert (in Mio.)	261,1	261,2	215,2	260,7
Anzahl Aktien verwässert (in Mio.)	261,6	266,2	227,0	294,1

¹⁾ Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

Konzern Gesamtergebnisrechnung

(ungeprüft)

USD Mio.	2021	Q4 2021	2020	Q4 2020
Ergebnis nach Steuern	-37	193	-100	50
Neubewertungen von leistungsorientierten Plänen	71	17	-1	-1
FVOCI Eigenkapitalinstrumente – Nettoveränderung des beizulegenden Zeitwerts	0	-5	-91	-2
Posten die später nicht in den Gewinn oder Verlust umgliedert werden (nach Ertragssteuern)	72	13	-89	-3
FVOCI Schuldinstrumente – Nettoveränderung des beizulegenden Zeitwerts	-1	0	0	0
Unterschied aus Währungsumrechnung	319	116	-252	-109
Derivative Finanzinstrumente zu Absicherungszwecken	-24	-3	8	0
Posten die später in den Gewinn oder Verlust umgliedert werden (nach Ertragssteuern)	295	112	-244	-109
Sonstiges Ergebnis	366	125	-334	-112
Gesamtergebnis	329	318	-433	-62
Davon entfallen auf:				
Nicht beherrschende Anteile	1	1	-140	-30
Aktionäre der ams-OSRAM AG	328	317	-294	-33

Konzernbilanz

(ungeprüft)

USD Mio.	31. Dezember 2021	31. Dezember 2020
Aktiva		
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	1.527	1.832
Kurzfristige Finanzanlagen	7	22
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	789	712
Vorräte	1.076	984
Sonstige kurzfristige Forderungen und Vermögenswerte	212	194
Zur Veräußerung bestimmte Vermögenswerte	154	55
Summe kurzfristige Vermögenswerte	3.765	3.799
Sachanlagen	1.843	2.223
Immaterielle Vermögenswerte	4.577	4.647
Nutzungsrechte	298	332
Anteile an assoziierten Unternehmen	39	86
Aktive latente Steuern	209	189
Sonstige langfristige Vermögenswerte	165	124
Finanzielle Investitionen	168	29
Summe langfristige Vermögenswerte	7.299	7.631
Summe Vermögenswerte	11.064	11.430
Passiva		
Kurzfristige verzinsliche Darlehen und Schuldverschreibungen	551	272
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	814	625
Ertragssteuerverbindlichkeiten	97	119
Kurzfristige Rückstellungen	376	392
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	1.559	1.946
Verbindlichkeiten in Verbindung mit zur Veräußerung bestimmten Vermögenswerten	46	146
Summe kurzfristige Verbindlichkeiten	3.443	3.501
Langfristige verzinsliche Darlehen und Schuldverschreibungen	3.035	3.517
Leistungen an Arbeitnehmer	207	250
Passive latente Steuern	236	260
Langfristige Rückstellungen	55	50
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	474	376
Summe langfristige Verbindlichkeiten	4.007	4.456
Eigenkapital		
Grundkapital	315	314
Kapitalrücklagen	2.291	2.496
Eigene Aktien	-140	-146
Gewinnrücklagen	1.006	1.061
Sonstige Bestandteile des Eigenkapitals	132	-185
Summe Eigenkapital entfallend auf die Aktionäre der ams-OSRAM AG	3.604	3.543
Nicht beherrschende Anteile	9	-70
Summe Eigenkapital	3.614	3.473
Summe Eigenkapital und Verbindlichkeiten	11.064	11.430

Konzernkapitalflussrechnung

(ungeprüft)

USD Mio.	2021	Q4 2021	2020	Q4 2020
Betriebliche Tätigkeit				
Ergebnis nach Steuern	-37	193	-100	50
<i>Überleitung zwischen Ergebnis nach Steuern und den Kapitalflüssen aus der betrieblichen Tätigkeit</i>				
Ergebnis nach Steuern aus aufgegebenen Geschäftsbereichen	1	0	-3	0
Abschreibungen und Wertminderungen ¹	872	198	665	223
Aufwand aus Aktienoptionsplänen	48	11	77	19
Ertragssteuern	36	-58	12	32
Finanzergebnis	227	57	250	65
Übrige zahlungsunwirksame Erträge und Aufwendungen	-111	-110	3	-9
Ergebnis aus dem Verkauf von Geschäftseinheiten, immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	-80	-50	0	0
Ergebnis aus Verkauf von Finanzinvestitionen	3	4	0	0
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	8	0	6	3
Veränderungen der kurzfristigen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten				
<i>Veränderung der Vorräte</i>	-153	-117	70	12
<i>Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen</i>	-44	18	76	22
<i>Veränderung der sonstigen kurzfristigen Vermögenswerte</i>	-26	13	-17	24
<i>Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen</i>	141	-4	-149	-39
<i>Veränderung der kurzfristigen Rückstellungen</i>	-23	5	32	36
<i>Veränderung der sonstigen kurzfristigen Verbindlichkeiten</i>	169	92	-45	-69
Veränderung der sonstigen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten	-31	-30	-51	10
Gezahlte Ertragssteuern	-97	-18	-18	-9
Erhaltene Zinsen	3	1	6	1
Kapitalflüsse aus der betrieblichen Tätigkeit (fortgeführte Geschäftsbereiche)	908	206	813	371
Kapitalflüsse aus betrieblichen Tätigkeit aufgebener Geschäftsbereich	0	0	-2	0
Kapitalflüsse aus der betrieblichen Tätigkeit	908	206	811	371
Investitionstätigkeit				
Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen	-355	-108	-203	-62
Erwerb von Unternehmen abzüglich übernommener Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	-601	-84	-1.055	-5
Erwerb von finanziellen Investitionen und Vermögenswerten	-19	-8	-507	-2
Erlöse aus dem Abgang von Finanzanlagen, immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	16	4	4	2
Erlöse und Zahlungen aus dem Verkauf von Geschäftseinheiten abzüglich abgehender Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	318	186	48	0
Kapitalflüsse aus der Investitionstätigkeit (fortgeführte Geschäftsbereiche)	-642	-9	-1.715	-68
Kapitalflüsse aus Investitionstätigkeit aufgebener Geschäftsbereich	0	0	0	0
Kapitalflüsse aus der Investitionstätigkeit	-642	-9	-1.715	-68

¹ GJ 2021 / Q4 2021: USD 660 Mio. / USD 142 Mio. für Sachanlagen; USD 212 Mio. / USD 56 Mio. für immaterielle Vermögenswerte

USD Mio.	2021	Q4 2021	2020	Q4 2020
Finanzierungstätigkeit				
Zahlungen aus Kapitalerhöhungen bei Gesellschaften mit nicht beherrschende Anteilseignern	14	0	4	4
Erwerb eigener Aktien	-1	0	-147	0
Verkauf eigener Aktien	6	0	162	0
Zuflüsse aus Wandelschuldverschreibungen und Anleihen	0	0	2.285	862
Erhaltene Darlehen	112	1	346	140
Rückzahlung von Darlehen	-329	-2	-2.029	-816
Rückkauf von Wandelschuldverschreibungen	-77	-58	0	0
Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten	-86	-25	-44	-15
Rückzahlung Gesellschafterdarlehen an Continental	-93	-93	0	0
Gezahlte Zinsen	-157	-15	-48	-13
Transaktionskosten aus Darlehen	0	0	-182	-10
Dividendenausschüttung an nicht beherrschende Anteilseigner	-1	0	-2	0
Zuflüsse aus der Kapitalerhöhung	0	0	1.892	0
Kapitalflüsse aus der Finanzierungstätigkeit (fortgeführte Geschäftsbereiche)	-613	-193	2.238	150
Kapitalflüsse aus Finanzierungstätigkeit aufgegebenen Geschäftsbereich	0	0	0	0
Kapitalflüsse aus der Finanzierungstätigkeit	-613	-193	2.238	150
Veränderung von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten	-309	11	1.271	437
Einfluss von Wechselkursänderungen auf Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	38	7	-63	-16
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenbeginn	1.845	1.525	574	1.409
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenende	1.536	1.536	1.845	1.845
Abzüglich Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente der zur Veräußerung bestimmten Vermögenswerte am Ende des Berichtszeitraums	10	10	14	14
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenende (fortgeführte Geschäftsbereiche)	1.527	1.527	1.832	1.832

Entwicklung des Konzerneigenkapitals

(ungeprüft)

USD Mio.	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklagen	Eigene Aktien	Sonstige Rücklagen	Gewinnrücklagen	Summe Eigenkapital Aktionäre ams-OSRAM AG	Nicht beherrschende Anteile	Summe Eigenkapital
Summe Eigenkapital zum 1. Januar 2020	97	825	-154	11	1.159	1.938	0	1.938
Ergebnis nach Steuern	0	0	0	0	-14	-14	-85	-100
Sonstiges Ergebnis	0	0	0	-196	-83	-279	-53	-332
Gesamtergebnis nach Steuern	0	0	0	-196	-98	-294	-138	-432
Anteilsbasierte Vergütungen	0	66	0	0	0	66	0	66
Optionsrecht Wandelschuldverschreibung	0	173	0	0	0	173	0	173
Kapitalerhöhung / Neuausgabe eigener Aktien	218	1.600	0	0	0	1.818	0	1.818
Erwerb eigener Aktien	0	0	-146	0	0	-146	0	-146
Ausgabe eigener Aktien	0	7	155	0	0	162	0	162
Erstkonsolidierung nicht beherrschende Anteile	0	0	0	0	0	0	1.413	1.413
Erwerb von nicht beherrschenden Anteilen	0	0	0	0	0	0	-78	-78
Nicht beherrschende Anteile - Put-Option	0	-174	0	0	0	-174	-1.267	-1.441
Summe Eigenkapital zum 31. Dezember 2020	315	2.497	-145	-185	1.062	3.543	-69	3.474
Summe Eigenkapital zum 1. Januar 2021	315	2.497	-145	-185	1.062	3.543	-69	3.474
Ergebnis nach Steuern	0	0	0	0	-36	-36	-1	-37
Sonstiges Ergebnis	0	0	0	317	47	364	2	366
Gesamtergebnis nach Steuern	0	0	0	317	11	328	1	329
Anteilsbasierte Vergütungen	0	48	0	0	0	48	0	48
Gezahlte Dividenden	0	0	0	0	0	0	-1	-1
Ausgabe eigener Aktien	0	0	5	0	0	5	0	5
Erwerb von nicht beherrschenden Anteilen	0	-66	0	0	0	-66	0	-66
Nicht beherrschende Anteile - jährliche Ausgleichszahlung	0	-186	0	0	0	-186	0	-186
Veränderungen aufgrund von Portfoliotransaktionen	0	0	0	0	-65	-65	65	0
Andere Änderungen	0	0	0	0	-1	-1	15	14
Summe Eigenkapital zum 31. Dezember 2021	315	2.291	-140	132	1.006	3.604	9	3.613

Segmentberichterstattung

Die Segmentinformationen werden auf Basis der internen Berichtsstruktur für die Segmente "Halbleiter" und "Lampen & Systeme" dargestellt und nach den Bewertungs- und Bilanzierungsvorschriften der IFRS ermittelt.

Aufgrund der Zusammenführung der Aktivitäten von ams und OSRAM erfolgte im Jahr 2021 eine Neugestaltung der internen Berichtsstruktur und damit auch der Segmentinformationen.

Das Segment "Halbleiter" umfasst das historische ams-Geschäft und das historische OSRAM Opto Semiconductor-Geschäft (OS) und konzentriert sich auf halbleiterbasierte Produkte und Lösungen (inkl. LED) für die Märkte Automotive, Consumer, Industrie und Medizintechnik. Das Segment "Lampen & Systeme" umfasst die historischen OSRAM Automotive- (AM) und Digital-Geschäfte (DI) und beinhaltet Lampen und Beleuchtungssysteme mit Fokus auf die Endmärkte Automotive und Industrie. Die Vorjahresvergleichswerte sind an die neue Struktur angepasst.

Die Segmentkennzahl „Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit“ setzt sich aus dem Bruttogewinn, den Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen, den Verwaltungs- und Vertriebsaufwendungen sowie den sonstigen betrieblichen Erträgen und Aufwendungen als auch den Ergebnissen aus assoziierten Beteiligungen zusammen.

Das Segmentvermögen enthält nur solche Vermögenswerte, die dem jeweiligen Segment direkt zugeordnet werden können, wie segmentspezifische materielle und immaterielle Vermögenswerte sowie Nutzungsrechte aus Leasingverträgen.

Bei den im Geschäftsbericht 2020 berichteten Zahlen zum 31. Dezember 2020 war die Kaufpreisallokation auf langfristige Vermögenswerte aus dem Erwerb von bisherigen Unternehmen noch nicht finalisiert und daher nicht den einzelnen Segmenten zugeteilt. Im Jahr 2021 erfolgte die Zuteilung auf die lokalen Einheiten. Darüber hinaus werden seit Beginn des Geschäftsjahrs 2021 zentrale Kosten den Segmenten zugeordnet. Die Vorjahresvergleichswerte wurden entsprechend angepasst.

USD Mio.	2021/2020					
	Halbleiter		Lampen & Systeme		Summe	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Konzernumsatz	3.762	2.988	2.018	1.032	5.780	4.020
Forschung und Entwicklung	595	393	141	92	736	485
Abschreibungen	774	536	98	129	872	665
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	75	316	151	-158	226	158

USD Mio.	2021/2020						
	Geschäftssegmente	Halbleiter		Lampen & Systeme		Summe	
		2021	2020	2021	2020	2021	2020
Segmentvermögen	5.690	5.933	1.028	1.268	6.718	7.202	
Überleitung zum Konzernabschluss							
Anteile an assoziierten Unternehmen					39	86	
Finanzielle Vermögenswerte					175	51	
Vorräte					1.076	984	
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen					789	712	
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente					1.527	1.832	
Latente Steuern					209	189	
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte					154	55	
Sonstige nicht zugewiesene Vermögenswerte					376	319	
Summe Vermögenswerte (fortgeführte Geschäftsbereiche)					11.064	11.430	

Umsatzerlöse nach primären geographischen Segmenten

Die Darstellungen zu den geographischen Regionen ist in die drei Regionen „EMEA“ (umfasst Europa, Nahost und Afrika), „Americas“ (umfasst Nord- und Südamerika) und „Asien / Pazifik“ gegliedert. Die Umsatzerlöse beziehen sich auf die geographische Lage der Kunden (Rechnungsadresse).

USD Mio.	2021/2020						
	Regionen	Halbleiter		Lampen & Systeme		Summe	
		2021	2020	2021	2020	2021	2020
EMEA	862	527	761	351	1.621	878	
Americas	330	157	774	440	1.104	598	
Asien / Pazifik	2.571	2.304	484	240	3.055	2.544	
Summe	3.762	2.988	2.018	1.032	5.780	4.020	

Anlagevermögen nach Regionen

USD Mio.	31. Dez 2021	31. Dez 2020
EMEA	3.174	3.245
Americas	989	1.104
Asien / Pazifik	2.555	2.854
Summe	6.718	7.202
davon Österreich	446	435
davon Deutschland	2.213	2.280

Die höchsten Umsatzerlöse stammen von einem Kunden aus dem Segment Halbleiter. Sie betragen mehr als 20% des Umsatzes (2020: mehr als 30%).

Überleitung der bereinigten Finanzaufgaben zu den berichteten Finanzaufgaben

USD Mio.	2021	Q4 2021	2020	Q4 2020
Bruttogewinn - bereinigt	1.956	473	1.330	561
Akquisitionsbedingter Aufwand <small>(Informationen – siehe Fußnote 1)</small>	-99	-29	-81	-28
Aktienbasierter Vergütungsaufwand	-2	-1	-8	-1
Transformationskosten	-27	-3	-54	-13
Sachanlagenvermögensrestrukturierung	-174	0	0	0
Bruttogewinn – gem. IFRS	1.652	440	1.188	519
Bruttogewinnmarge in % – bereinigt	34%	34%	33%	35%
Bruttogewinnmarge in % – gem. IFRS	29%	31%	30%	32%
Betriebliche Aufwendungen – bereinigt	-1.380	-338	-800	-291
Akquisitionsbedingter Aufwand <small>(Informationen – siehe Fußnote 1)</small>	-108	-16	-129	-46
Aktienbasierter Vergütungsaufwand	-47	-11	-70	-18
Ergebnis aus dem Verkauf eines Geschäftsbereichs	186	144	1	1
Transformationskosten	-41	-3	-26	-15
Ergebnis aus Beteiligungen	-38	-25	-6	-3
Betriebliche Aufwendungen – gem. IFRS	-1.427	-249	-1.030	-372
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit – bereinigt	576	135	531	270
Akquisitionsbedingter Aufwand <small>(Informationen – siehe Fußnote 1)</small>	-207	-45	-210	-74
Aktienbasierter Vergütungsaufwand	-49	-12	-77	-19
Transformationskosten	-68	-6	-80	-28
Sachanlagenvermögensrestrukturierung	-174	0	0	0
Ergebnis aus dem Verkauf eines Geschäftsbereichs	186	144	1	1
Ergebnis aus Beteiligungen	-38	-25	-6	-3
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit – gem. IFRS	226	192	158	147
Operative Gewinnmarge in % – bereinigt	10%	10%	13%	17%
Operative Gewinnmarge in % – gem. IFRS	4%	14%	4%	9%
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit – bereinigt	576	135	531	270
Finanzergebnis	-227	-56	-250	-65
Ertragssteuerergebnis	-36	57	-11	-32
Betriebsergebnis (fortgeführte Geschäftsbereiche)	313	136	269	173
Ergebnis aus nicht fortgeführten Geschäftsbereichen	0	0	3	0
Ergebnis nach Steuern - bereinigt	313	136	273	173
Bereinigtes Ergebnis je Aktie unverwässert <small>(in USD)</small>	1,20	0,52	1,22	0,63

¹⁾ Akquisitionsbedingter Aufwand inkludiert Abschreibungen und Amortisation sowie Wertminderungen von Vermögensgegenständen aus Kaufpreisallokationen, Integrations-, Ausgliederungs- und Übernahmekosten

Finanzinformationen in EUR

Kennzahlen EUR Mio. (außer Ergebnis je Aktie)	2021	2020	Q4 2021	Q4 2020	Q3 2021
Umsatzerlöse	5.038	3.504	1.229	1.412	1.288
Bruttogewinnmarge in % (bereinigt – siehe Fußnote 1)	34%	33%	34%	35%	34%
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit (EBIT) (bereinigt – siehe Fußnote 1)	502	463	118	236	133
EBIT Marge in % (bereinigt – siehe Fußnote 1)	10%	13%	10%	17%	10%
Ergebnis nach Steuern (bereinigt – siehe Fußnote 1)	273	238	119	151	10
Ergebnis je Aktie in CHF (unverwässert/verwässert) ²⁾ (bereinigt – siehe Fußnote 1)	1,14 / 1,14	1,13 / 0,98	0,49 / 0,48	0,59 / 0,46	0,02 / 0,02
Ergebnis je Aktie in EUR (unverwässert/verwässert) (bereinigt – siehe Fußnote 1)	1,05 / 1,05	1,06 / 0,92	0,45 / 0,45	0,55 / 0,43	0,02 / 0,02
Nettoverschuldung	1.795	1.706	1.795	1.706	1.858

¹⁾ Bereinigt um M&A-bedingten Aufwand, Transformationskosten und Aufwand für aktienbasierte Vergütung sowie Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen und aus dem Verkauf eines Geschäfts

²⁾ Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet

Konzern Gewinn- und Verlustrechnung gemäß IFRS

(ungeprüft)

EUR Mio. (außer Ergebnis je Aktie)	2021	Q4 2021	2020	Q4 2020
Umsatzerlöse	5.038	1.229	3.504	1.412
Umsatzkosten	-3.598	-846	-2.469	-959
Bruttogewinn	1.440	383	1.035	452
Bruttogewinnmarge in %	29%	31%	30%	32%
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen	-642	-152	-423	-151
Verwaltungs- und Vertriebsaufwendungen	-745	-179	-527	-194
Sonstige betriebliche Erträge	228	157	73	37
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-51	-20	-16	-14
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	-33	-22	-5	-3
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	197	167	138	128
Finanzergebnis	-198	-49	-217	-57
Ergebnis vor Steuern (fortgeführte Geschäftsbereiche)	-1	118	-80	72
Ertragssteuerergebnis	-31	50	-10	-28
Ergebnis nach Steuern (fortgeführte Geschäftsbereiche)	-32	168	-90	44
Ergebnis aus nicht fortgeführten Geschäftsbereichen	0	0	3	0
Ergebnis nach Steuern	-32	168	-87	44
Nicht beherrschende Anteile	-1	0	-75	9
Aktionäre der ams-OSRAM AG	-31	168	-13	34
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in CHF ¹⁾	-0,13	0,69	-0,43	0,18
Verwässertes Ergebnis je Aktie in CHF ¹⁾	-0,13	0,68	-0,50	0,10
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in EUR	-0,12	0,64	-0,41	0,17
Verwässertes Ergebnis je Aktie in EUR	-0,12	0,63	-0,47	0,09
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in CHF ¹⁾ (fortgeführte Geschäftsbereiche)	-0,13	0,69	-0,45	0,18
Verwässertes Ergebnis je Aktie in CHF ¹⁾ (fortgeführte Geschäftsbereiche)	-0,13	0,68	-0,52	0,10
Unverwässertes Ergebnis je Aktie in EUR (fortgeführte Geschäftsbereiche)	-0,12	0,64	-0,42	0,17
Verwässertes Ergebnis je Aktie in EUR (fortgeführte Geschäftsbereiche)	-0,12	0,63	-0,48	0,09
Anzahl Aktien unverwässert (in Mio.)	261,1	261,2	215,2	260,7
Anzahl Aktien verwässert (in Mio.)	261,6	266,2	227,0	294,1

¹⁾ Das Ergebnis je Aktie in CHF wurde mit dem durchschnittlichen Wechselkurs der jeweiligen Periode umgerechnet.

Konzern Gesamtergebnisrechnung gemäß IFRS

(ungeprüft)

EUR Mio.	2021	Q4 2021	2020	Q4 2020
Ergebnis nach Steuern	-32	168	-87	44
Neubewertungen von leistungsorientierten Plänen	62	15	-1	-1
FVOCI Eigenkapitalinstrumente – Nettoveränderung des beizulegenden Zeitwerts	0	-4	-79	-2
Posten die später nicht in den Gewinn oder Verlust umgliedert werden (nach Ertragssteuern)	63	11	-78	-3
FVOCI Schuldinstrumente – Nettoveränderung des beizulegenden Zeitwerts	-1	0	0	0
Unterschied aus Währungsumrechnung	278	101	-220	-95
Derivative Finanzinstrumente zu Absicherungszwecken	-21	-3	7	0
Posten die später in den Gewinn oder Verlust umgliedert werden (nach Ertragssteuern)	257	98	-213	-95
Sonstiges Ergebnis	319	109	-291	-98
Gesamtergebnis	287	277	-377	-54
Davon entfallen auf:				
Nicht beherrschende Anteile	1	1	-122	-26
Aktionäre der ams-OSRAM AG	286	276	-256	-29

Konzernbilanz gemäß IFRS

(ungeprüft)

EUR Mio.	31. Dezember 2021	31. Dezember 2020
Aktiva		
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	1.331	1.597
Kurzfristige Finanzanlagen	6	19
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	688	621
Vorräte	938	858
Sonstige kurzfristige Forderungen und Vermögenswerte	185	169
Zur Veräußerung bestimmte Vermögenswerte	134	48
Summe kurzfristige Vermögenswerte	3.282	3.312
Sachanlagen	1.606	1.938
Immaterielle Vermögenswerte	3.989	4.051
Nutzungsrechte	260	289
Anteile an assoziierten Unternehmen	34	75
Aktive latente Steuern	182	165
Sonstige langfristige Vermögenswerte	143	108
Finanzielle Investitionen	147	25
Summe langfristige Vermögenswerte	6.362	6.652
Summe Vermögenswerte	9.644	9.963
Passiva		
Verbindlichkeiten		
Kurzfristige verzinsliche Darlehen und Schuldverschreibungen	480	237
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	710	545
Ertragssteuerverbindlichkeiten	85	104
Kurzfristige Rückstellungen	328	342
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	1.359	1.696
Verbindlichkeiten in Verbindung mit zur Veräußerung bestimmten Vermögenswerten	40	127
Summe kurzfristige Verbindlichkeiten	3.001	3.052
Langfristige verzinsliche Darlehen und Schuldverschreibungen	2.646	3.066
Leistungen an Arbeitnehmer	181	218
Passive latente Steuern	205	227
Langfristige Rückstellungen	48	44
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	413	328
Summe langfristige Verbindlichkeiten	3.493	3.884
Eigenkapital		
Grundkapital	274	274
Kapitalrücklagen	1.997	2.176
Eigene Aktien	-122	-127
Gewinnrücklagen	877	925
Sonstige Bestandteile des Eigenkapitals	115	-161
Summe Eigenkapital entfallend auf die Aktionäre der ams-OSRAM AG	3.142	3.088
Nicht beherrschende Anteile	8	-61
Summe Eigenkapital	3.150	3.027
Summe Eigenkapital und Verbindlichkeiten	9.644	9.963

Konzernkapitalflussrechnung gemäß IFRS

(ungeprüft)

EUR Mio.	2021	Q4 2021	2020	Q4 2020
Betriebliche Tätigkeit				
Ergebnis nach Steuern	-32	168	-87	44
<i>Überleitung zwischen Ergebnis nach Steuern und den Kapitalflüssen aus der betrieblichen Tätigkeit</i>				
Ergebnis nach Steuern aufgegebenen Geschäftsbereich	0	0	-3	0
Abschreibungen und Wertminderungen ¹	760	173	580	194
Aufwand aus Aktienoptionsplänen	42	10	67	16
Ertragssteuern	31	-50	10	28
Finanzergebnis	198	49	218	57
Übrige zahlungsunwirksame Erträge und Aufwendungen	-96	-96	3	-8
Ergebnis aus dem Verkauf von Geschäftseinheiten, immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	-70	-44	0	0
Ergebnis aus Verkauf von Finanzinvestitionen	3	3	0	0
Ergebnis aus Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	7	0	5	3
Veränderungen der kurzfristigen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten				
<i>Veränderung der Vorräte</i>	-134	-102	61	11
<i>Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen</i>	-38	16	66	19
<i>Veränderung der sonstigen kurzfristigen Vermögenswerte</i>	-23	12	-15	21
<i>Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen</i>	123	-4	-130	-34
<i>Veränderung der kurzfristigen Rückstellungen</i>	-20	4	28	32
<i>Veränderung der sonstigen kurzfristigen Verbindlichkeiten</i>	147	80	-39	-60
Veränderung der sonstigen Vermögenswerte und Verbindlichkeiten	-27	-26	-44	9
Gezahlte Ertragssteuern	-84	-16	-16	-8
Erhaltene Zinsen	3	1	5	1
Kapitalflüsse aus der betrieblichen Tätigkeit (fortgeführte Geschäftsbereiche)	792	179	709	324
Kapitalflüsse aus betrieblichen Tätigkeit aufgegebenen Geschäftsbereich	0	0	-2	0
Kapitalflüsse aus der betrieblichen Tätigkeit	792	179	707	324
Investitionstätigkeit				
Investitionen in immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen	-310	-94	-177	-54
Erwerb von Unternehmen abzüglich übernommener Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	-524	-73	-920	-5
Erwerb von finanziellen Investitionen und Vermögenswerten	-17	-7	-442	-2
Erlöse aus dem Abgang von Finanzanlagen, immateriellen Vermögenswerten und Sachanlagen	14	3	3	2
Erlöse und Zahlungen aus dem Verkauf von Geschäftseinheiten abzüglich abgehender Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	277	162	41	0
Kapitalflüsse aus der Investitionstätigkeit (fortgeführte Geschäftsbereiche)	-560	-8	-1.495	-60
Kapitalflüsse aus Investitionstätigkeit aufgegebenen Geschäftsbereich	0	0	0	0
Kapitalflüsse aus der Investitionstätigkeit	-560	-8	-1.495	-60

¹ GJ 2021 / Q4 2021: EUR 575 Mio. / EUR 123 Mio. für Sachanlagen; EUR 185 Mio. / EUR 50 Mio. für immaterielle Vermögenswerte

EUR Mio.	2021	Q4 2021	2020	Q4 2020
Finanzierungstätigkeit				
Zahlungen aus Kapitalerhöhungen bei Gesellschaften mit nicht beherrschende Anteilseignern	13	0	4	4
Erwerb eigener Aktien	-1	0	-128	0
Verkauf eigener Aktien	6	0	141	0
Zuflüsse aus Wandelschuldverschreibungen und Anleihen	0	0	1.992	751
Erhaltene Darlehen	97	0	302	122
Rückzahlung von Darlehen	-287	-2	-1.768	-712
Rückkauf von Wandelschuldverschreibungen	-67	-51	0	0
Rückzahlung von Leasingverbindlichkeiten	-75	-22	-38	-13
Rückzahlung Gesellschafterdarlehen an Continental	-81	-81	0	0
Gezahlte Zinsen	-137	-13	-42	-12
Transaktionskosten aus Darlehen	0	0	-159	-9
Dividendenausschüttung an nicht beherrschende Anteilseigner	-1	0	-2	0
Zuflüsse aus der Kapitalerhöhung	0	0	1.649	0
Kapitalflüsse aus der Finanzierungstätigkeit (fortgeführte Geschäftsbereiche)	-534	-168	1.951	131
Kapitalflüsse aus Finanzierungstätigkeit aufgegebenen Geschäftsbereich	0	0	0	0
Kapitalflüsse aus der Finanzierungstätigkeit	-534	-168	1.951	131
Veränderung von Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten	-269	10	1.108	381
Einfluss von Wechselkursänderungen auf Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	33	6	-55	-14
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenbeginn	1.609	1.329	500	1.228
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenende	1.339	1.339	1.609	1.609
Abzüglich Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente der zur Veräußerung bestimmten Vermögenswerte am Ende des Berichtszeitraums	8	8	12	12
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zu Periodenende (fortgeführte Geschäftsbereiche)	1.331	1.331	1.597	1.597

Entwicklung des Konzerneigenkapitals gemäß IFRS

(ungeprüft)

EUR Mio.	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklagen	Eigene Aktien	Sonstige Rücklagen	Gewinnrücklagen	Summe Eigenkapital Aktionäre ams-OSRAM AG	Nicht beherrschende Anteile	Summe Eigenkapital
Summe Eigenkapital zum 1. Januar 2020	84	719	-134	10	1.010	1.690	0	1.690
Ergebnis nach Steuern	0	0	0	0	-13	-13	-75	-87
Sonstiges Ergebnis	0	0	0	-171	-73	-244	-46	-290
Gesamtergebnis nach Steuern	0	0	0	-171	-85	-256	-121	-377
Anteilsbasierte Vergütungen	0	57	0	0	0	57	0	57
Optionsrecht Wandelschuldverschreibung	0	151	0	0	0	151	0	151
Kapitalerhöhung / Neuausgabe eigener Aktien	190	1.395	0	0	0	1.584	0	1.584
Erwerb eigener Aktien	0	0	-128	0	0	-128	0	-128
Ausgabe eigener Aktien	0	6	135	0	0	141	0	141
Erstkonsolidierung nicht beherrschende Anteile	0	0	0	0	0	0	1.232	1.232
Erwerb von nicht beherrschenden Anteilen	0	0	0	0	0	0	-68	-68
Nicht beherrschende Anteile - Put-Option	0	-152	0	0	0	-152	-1.104	-1.256
Summe Eigenkapital zum 31. Dezember 2020	274	2.176	-127	-161	925	3.088	-61	3.027
Summe Eigenkapital zum 1. Januar 2021	274	2.176	-127	-161	925	3.088	-61	3.027
Ergebnis nach Steuern	0	0	0	0	-31	-31	-1	-32
Sonstiges Ergebnis	0	0	0	276	41	317	2	319
Gesamtergebnis nach Steuern	0	0	0	276	9	286	1	287
Anteilsbasierte Vergütungen	0	41	0	0	0	41	0	41
Gezahlte Dividenden	0	0	0	0	0	0	-1	-1
Ausgabe eigener Aktien	0	0	4	0	0	4	0	4
Erwerb von nicht beherrschenden Anteilen	0	-58	0	0	0	-58	0	-58
Nicht beherrschende Anteile – jährliche Ausgleichszahlung	0	-162	0	0	0	-162	0	-162
Veränderungen aufgrund von Portfoliotransaktionen	0	0	0	0	-57	-57	57	0
Andere Änderungen	0	0	0	0	-1	-1	13	12
Summe Eigenkapital zum 31. Dezember 2021	274	1.997	-122	115	877	3.142	8	3.150

Segmentberichterstattung

Die Segmentinformationen werden auf Basis der internen Berichtsstruktur für die Segmente "Halbleiter" und "Lampen & Systeme" dargestellt und nach den Bewertungs- und Bilanzierungsvorschriften der IFRS ermittelt.

Aufgrund der Zusammenführung der Aktivitäten von ams und OSRAM erfolgte im Jahr 2021 eine Neugestaltung der internen Berichtsstruktur und damit auch der Segmentinformationen.

Das Segment "Halbleiter" umfasst das historische ams-Geschäft und das historische OSRAM Opto Semiconductor-Geschäft (OS) und konzentriert sich auf halbleiterbasierte Produkte und Lösungen (inkl. LED) für die Märkte Automotive, Consumer, Industrie und Medizintechnik. Das Segment "Lampen & Systeme" umfasst die historischen OSRAM Automotive- (AM) und Digital-Geschäfte (DI) und beinhaltet Lampen und Beleuchtungssysteme mit Fokus auf die Endmärkte Automotive und Industrie. Die Vorjahresvergleichswerte sind an die neue Struktur angepasst.

Die Segmentkennzahl „Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit“ setzt sich aus dem Bruttogewinn, den Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen, den Verwaltungs- und Vertriebsaufwendungen sowie den sonstigen betrieblichen Erträgen und Aufwendungen als auch den Ergebnissen aus assoziierten Beteiligungen zusammen.

Das Segmentvermögen enthält nur solche Vermögenswerte, die dem jeweiligen Segment direkt zugeordnet werden können, wie segmentspezifische materielle und immaterielle Vermögenswerte sowie Nutzungsrechte aus Leasingverträgen.

Bei den im Geschäftsbericht 2020 berichteten Zahlen zum 31. Dezember 2020 war die Kaufpreisallokation auf langfristige Vermögenswerte aus dem Erwerb von bisherigen Unternehmen noch nicht finalisiert und ist zentral gezeigt worden. Diese wurde jetzt auf die lokalen Einheiten allokiert. Darüber hinaus werden seit Beginn des Geschäftsjahrs 2021 zentrale Kosten den Segmenten zugeordnet. Die Vorjahresvergleichswerte wurden entsprechend angepasst.

EUR Mio.	2021/2020					
	Halbleiter		Lampen & Systeme		Summe	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Konzernumsatz	3.279	2.605	1.760	900	5.038	3.504
Forschung und Entwicklung	519	342	123	81	642	423
Abschreibungen	675	468	85	112	760	580
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit	65	275	132	-137	197	138

EUR Mio.	2021/2020					
Geschäftssegmente	Halbleiter		Lampen & Systeme		Summe	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Segmentvermögen	4.960	5.172	896	1.106	5.856	6.278
Überleitung zum Konzernabschluss						
Anteile an assoziierten Unternehmen					34	75
Finanzielle Vermögenswerte					153	44
Vorräte					938	858
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen					688	621
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente					1.331	1.597
Latente Steuern					182	165
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte					134	48
Sonstige nicht zugewiesene Vermögenswerte					328	278
Summe Vermögenswerte (fortgeführte Geschäftsbereiche)					9.644	9.963

Umsatzerlöse nach primären geographischen Segmenten

Die Darstellungen zu den geographischen Regionen ist in die drei Regionen „EMEA“ (umfasst Europa, Nahost und Afrika), „Americas“ (umfasst Nord- und Südamerika) und „Asien / Pazifik“ gegliedert. Die Umsatzerlöse beziehen sich auf die geographische Lage der Kunden (Rechnungsadresse).

EUR Mio.	2021/2020					
Regionen	Halbleiter		Lampen & Systeme		Summe	
	2021	2020	2021	2020	2021	2020
EMEA	751	460	663	306	1.413	765
Americas	288	137	675	384	962	521
Asien / Pazifik	2.241	2.008	422	210	2.663	2.218
Summe	3.279	2.605	1.760	900	5.038	3.504

Anlagevermögen nach Regionen

EUR Mio.	31. Dez. 2021	31. Dez. 2020
EMEA	2.767	2.829
Americas	862	962
Asien / Pazifik	2.227	2.488
Summe	5.856	6.279
davon Österreich	389	380
davon Deutschland	1.929	1.987

Die größten Umsatzerlöse stammen von einem Kunden aus dem Segment Halbleiter, welcher mehr als 20% des Umsatzes ausmacht (2020: mehr als 30%).

Überleitung der bereinigten Finanzzahlen zu den gemäß IFRS berichteten Finanzzahlen

EUR Mio.	2021	Q4 2021	2020	Q4 2020
Bruttogewinn - bereinigt	1.705	411	1.160	489
Akquisitionsbedingter Aufwand <small>(Informationen – siehe Fußnote 1)</small>	-86	-25	-71	-24
Aktienbasierter Vergütungsaufwand	-2	-1	-7	-1
Transformationskosten	-24	-3	-47	-11
Sachanlagenvermögensrestrukturierung	-151	0	0	0
Bruttogewinn – gem. IFRS	1.440	383	1.035	452
Bruttogewinnmarge in % – bereinigt	34%	34%	33%	35%
Bruttogewinnmarge in % – gem. IFRS	29%	31%	30%	32%
Betriebliche Aufwendungen – bereinigt	-1.203	-294	-697	-253
Akquisitionsbedingter Aufwand <small>(Informationen – siehe Fußnote 1)</small>	-94	-14	-113	-40
Aktienbasierter Vergütungsaufwand	-41	-9	-61	-15
Ergebnis aus dem Verkauf eines Geschäftsbereichs	162	126	1	1
Transformationskosten	-36	-2	-23	-13
Ergebnis aus Beteiligungen	-33	-22	-5	-3
Betriebliche Aufwendungen – gem. IFRS	-1.243	-216	-897	-324
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit – bereinigt	502	118	463	236
Akquisitionsbedingter Aufwand <small>(Informationen – siehe Fußnote 1)</small>	-180	-39	-183	-65
Aktienbasierter Vergütungsaufwand	-43	-10	-67	-16
Transformationskosten	-59	-5	-70	-24
Sachanlagenvermögensrestrukturierung	-152	0	0	0
Ergebnis aus dem Verkauf eines Geschäftsbereichs	162	126	1	1
Ergebnis aus Beteiligungen	-33	-22	-5	-3
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit – gem. IFRS	197	167	138	128
Operative Gewinnmarge in % – bereinigt	10%	10%	13%	17%
Operative Gewinnmarge in % – gem. IFRS	4%	14%	4%	9%
Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit – bereinigt	502	118	463	236
Finanzergebnis	-198	-49	-218	-57
Ertragssteuerergebnis	-31	50	-10	-28
Betriebsergebnis (fortgeführte Geschäftsbereiche)	273	119	235	151
Ergebnis aus nicht fortgeführten Geschäftsbereichen	0	0	3	0
Ergebnis nach Steuern - bereinigt	273	119	237	151
Bereinigtes Ergebnis je Aktie unverwässert (in EUR)	1,05	0,45	1,06	0,55

¹⁾ Akquisitionsbedingter Aufwand inkludiert Abschreibungen und Amortisation sowie Wertminderungen von Vermögensgegenstände aus Kaufpreisallokationen, Integrations-, Ausgliederungs- und Übernahmekosten

ams-OSRAM AG

Tobelbader Straße 30

8141 Premstätten, Österreich

T +43 3136 500-0

investor@ams-osram.com

ams-osram.com

Dieser Bericht ist auch in englischer Sprache verfügbar. Alle Finanzzahlen sind ungeprüft.